
Croce Rossa Italiana
Comitato Regionale del Piemonte

Il Presidente

PROVVEDIMENTO N. 19 DEL 27/06/2025

Oggetto: Sospensione termini procedimenti disciplinari.

Visto  il  Decreto  legislativo  28  settembre  2012,  n.  178  e  ss.mm.ii.  di 
riorganizzazione  dell’Associazione  Italiana  della  Croce  Rossa  a  norma 
dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183;

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV;

Vista la delibera n. 2 del 21 giugno 2024 dell'Ufficio Elettorale Regionale con 
la quale, in base agli  esiti  delle consultazioni elettorali  per il  rinnovo del 
Consiglio Direttivo del Comitato Regionale del Piemonte tenutesi in data 16 
giugno  2024,  Vittorio  Ferrero  è  stato  proclamato  eletto  alla  carica  di 
Presidente del Comitato Regionale del Piemonte;

Visto l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente;

Visto l’art. 20.3 vigente  Codice etico, provvedimenti disciplinari e Collegi  
Disciplinari, che definisce la procedura di surroga in caso di dimissioni di uno 
o più componenti del Collegio Disciplinare Regionale;

Richiamata la delibera dell’Assemblea Regionale n. 2 del 26 novembre 2022 
con cui il Presidente Regionale Vittorio Ferrero e i Soci Ughetta Portalupi e 
Salvatore  Fabio  Farruggia  sono  stati  nominati  componenti  del  Collegio 
Disciplinare Regionale;

Preso atto che, nel corso dell’Assemblea Nazionale tenutasi in data 12 
aprile  2025,  il  Socio  Fabio  Farruggia  è  stato  nominato  componente  del 
Collegio Disciplinare Nazionale, prendendo successivamente le funzioni in 
data 16 maggio 2025;

Considerato che  tale  nomina  risulta  incompatibile  con  la  contestuale 
appartenenza  al  Collegio  Disciplinare  Regionale,  comportando  di 
conseguenza  la  decadenza  del  Socio  Fabio  Farruggia  da  detto  organo 
regionale;

Ritenuto,  dunque,  necessario  procedere  all’avvio  dell’istruttoria  per  la 
surroga  del  componente  dimissionario,  al  fine  di  garantire  la  regolare 
composizione e il corretto funzionamento del Collegio Disciplinare Regionale 
ai sensi del citato art. 20.3 del vigente Codice etico;



Croce Rossa Italiana
Comitato Regionale del Piemonte

Il Presidente

Ravvisata  pertanto, la  necessità di  sospendere i  termini  relativi  a tutti  i 
procedimenti disciplinari attualmente in corso, nelle more della convocazione 
dell’Assemblea Regionale del Piemonte e della conseguente ricostituzione 
del Collegio Disciplinare Regionale, al  fine di  garantire la legittimità e la 
regolarità dell’attività istruttoria e deliberativa;

Sentito il Consiglio Direttivo Regionale;

Con i poteri conferiti dallo Statuto,

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa,

1) Di disporre la sospensione dei termini relativi a tutti i procedimenti 
disciplinari  attualmente  in  corso,  nelle  more  della  convocazione 
dell’Assemblea Regionale del Piemonte e della conseguente surroga 
del componente vacante del Collegio Disciplinare Regionale;

2) Di stabilire che l’Assemblea Regionale del Piemonte sarà convocata 
con successivo atto e che la medesima si terrà, in ogni caso, entro e 
non oltre il mese di settembre 2025;

3) Di  dare  atto  che  il  Collegio  Disciplinare  Regionale  continuerà  a 
ricevere le comunicazioni trasmesse agli indirizzi e-mail istituzionali 
piemonte@cri.it e  cr.piemonte@cert.cri.it,  precisando  che  il 
relativo computo dei termini avrà decorrenza a partire dalla data di 
piena ricostituzione del  Collegio Disciplinare Regionale,  al  fine di 
garantire a tutti i componenti la possibilità di prendere piena visione e 
adeguato esame delle comunicazioni pervenute;

4) Di trasmettere il presente provvedimento:
◦ al Presidente e al Consiglio Direttivo Nazionale;
◦ al Segretario Regionale;
◦ ai Comitati territoriali CRI del Piemonte.

5) Di portare a ratifica il presente provvedimento nella prossima seduta 
utile del Consiglio Direttivo Regionale.

Torino, 27 giugno 2025

Il Presidente Regionale
Vittorio Ferrero


